
1 
 

 

 

 

 

 
 

 

ПРИНЯТО  

педагогическим советом 

МБОУ «Шереметьевская СОШ» НМР 

РТ 

№1 от 08.08.2023г 
 
 

 

 

 

 

Положение о семейном образовании 

в МБОУ «Шереметьевская СОШ» НМР РТ 

 

1. Общее положение 

1.1Настоящее Положение  разработано в соответствии с требованиями Конституции РФ  

и РТ. Семейных кодексов РФ И РТ. Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Закона Республики Татарстан от 22 июня 2013 года 

№68-3РТ «Об образовании», письма Минобрнауки России от 15.11.2013 № НТ-1139/08 «Об 

организации получения образования в семейной форме».  

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» общее образование может быть получено: 

- В=в организациях, осуществляющих образовательную деятельность; 

- вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность ( в форме семейного 

образования и самообразования). 

1.3.  С учетом потребностей и возможностей личности обучающихся, 

общеобразовательные программы могут осваиваться в форме семейного образования. 

Обучение в форме семейного образования осуществляется с правом последующего 

прохождения промежуточной и государственной итоговой аттестации в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность. 

1.4. Семейное образование есть форма освоения ребенком по инициативе родителей 

(законных представителей) общеобразовательных программ начального, основного, среднего 

общего образования вне образовательной организации, в семье. 

1.5. Для семейного образования, как и для других форм получения начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, действует единый государственный 

стандарт. 

1.6. Настоящее Положение определяет порядок организации получения семейного 

образования. 

 

2. Организация получения общего образования в форме семейного образования 

2.1. Обучаться в форме семейного образования могут обучающиеся всех классов с 1-го 

по 11-й(ч.2 ст. 63 ФЗ.). Для обучающихся 1-9-х классов выбор этой формы обучения 

осуществляют законные представители обучающегося (до достижения им возраста 18 лет) с 

учетом мнения ребенка (п.1. ч.3 ст. 44 ФЗ), а обучающиеся 10-11 классов осуществляют этот 

выбор самостоятельно (п. 1 ч.1 ст. 34 ФЗ). 

2.2 При выборе формы семейного образования родители берут на себя ответственность 

по обеспечению целенаправленной деятельности обучающегося по овладению знаниями, 

умениями, навыками и компетенциями, приобретению опыта деятельности, развитию 

способностей к применению знаний в повседневной жизни и формированию мотивации 



2 
 

получения образования в течение всей жизни. Родители (законные представители) несут 

ответственность за освоение в полном объеме общеобразовательных программ в соответствии 

с федеральными государственными образовательными стандартами. 

2.3. В соответствии с ч.4 ст.17 и пунктом 2 ч. 3 ст. 44 ФЗ ребенок, получающий 

образование в семейной форме, по решению его родителей (законных представителей) с 

учетом его мнения на любом этапе обучения вправе продолжить его в любой иной форме, 

предусмотренной Федеральным законом, либо использовать право на сочетание форм 

получения образования и обучения. 

2.4. При выборе родителями (законными представителями) детей формы получения 

общего образования в форме семейного образования родители (законные представители) 

информируют об этом выборе Управление образования Исполнительного комитета 

Нижнекамского муниципального района (ч. 5ст. 63 ФЗ) (Приложение №5). 

2.5. Обучение в форме семейного образования осуществляется с правом последующего 

прохождения в соответствии с ч.3 статьи 34 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

промежуточной и государственной итоговой аттестации в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность. Государственная итоговая аттестация выпускников, 

осваивающих общеобразовательные программы в форме семейного образования, проводится 

в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в области 

образования в части проведения государственной итоговой аттестации выпускников. 

2.6. Родители (законные представители) и обучающиеся, получающие образование в 

форме семейного обучения и желающие пройти промежуточную аттестацию в МБОУ 

«Шереметьевская СОШ» НМР РТ, могут ознакомиться с информацией о сроках, формах и 

порядке проведения промежуточной аттестации на информационном стенде и в сети 

Интернет на официальном сайте школы. 

2.7. Основаниями возникновения образовательных отношений между лицом, 

желающим пройти промежуточную аттестацию, и образовательной организацией являются 

заявление родителей (законных представителей) (Приложение №6) о прохождении 

промежуточной аттестации в МБОУ «Шереметьевская СОШ» НМР РТ, и приказ по МБОУ 

«Шереметьевская СОШ» НМР РТ о приеме лица для прохождения промежуточной 

аттестации и (или) государственной итоговой аттестации (ч.1ст.53ФЗ). Родители (законные 

представители) детей, являющихся иностранными гражданами или лицами без гражданства, 

дополнительно предъявляют документ, подтверждающий родство заявителя (или законность 

представления прав ребѐнка), и документ, подтверждающий право заявителя на пребывание 

в Российской Федерации. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы 

представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке 

переводом на русский язык. Заявления и документы, представленные родителями 

(законными представителями) детей, регистрируются в журнале приёма заявлений. После 

регистрации заявления родителям (законным представителям) детей выдаётся расписка, 

содержащая информацию о регистрационном номере заявления о приёме ребёнка в 

образовательное учреждение на период прохождения промежуточной аттестации и (или) 

итоговой государственной аттестации. Расписка заверяется подписью должностного лица 

образовательного учреждения, ответственного за приём документов, и печатью 

образовательного учреждения. 

2.8. Гражданин, получающий образование в форме семейного обучения, планирующий 

пройти итоговую аттестацию, должен предварительно пройти промежуточную аттестацию. 

В этом случае гражданин должен подать заявление о прохождении промежуточной 

аттестации и зачислении его в Школу на время прохождения промежуточной аттестации не 

позднее, чем за месяц до начала формирования базы данных для проведения итоговой 

аттестации. 

2.9. Проведение промежуточной аттестации обучающегося в форме семейного 

образования осуществляется в соответствии с федеральными государственными 

образовательными программами. Порядок, формы и сроки проведения промежуточной 

аттестации обучающегося определяются МБОУ «Шереметьевская СОШ» НМР РТ 

самостоятельно, оформляются приказом директора школы и доводятся до сведения его 



3 
 

родителей (законных представителей) под роспись. При проведении промежуточной аттестации 

составляется протокол (Приложение 9). 
2.10. Родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося могут 

присутствовать на промежуточной аттестации обучающегося при наличии медицинских 

показаний или по рекомендации психолога и должны быть информированы в письменном 

виде об уровне усвоения обучающимся общеобразовательных программ. 
2.11. Родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося и 

МБОУ«Шереметьевская СОШ» НМР РТ, обеспечивающее получение обучающимся 
обучения в форме семейного образования, обязаны создать условия обучающемуся для 
ликвидации академической задолженности и обеспечить контроль за своевременностью ее 
ликвидации (часть 4 статьи 58 Федерального Закона). 

2.12. Обучающиеся по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования в форме семейного образования, не ликвидировавшие 

в установленные сроки академической задолженности, продолжают получать образование в 

образовательной организации по месту проживания (ч.10 ст.58 ФЗ). По заявлению родителей 

(законных представителей) ребенок в общем порядке зачисляется в общеобразовательную 

организацию на обучение по соответствующей основной общеобразовательной программе. В 

случае, если родители (законные представители) такого ребенка возражают против 

продолжения обучения в образовательной организации, несмотря на неудовлетворительные 

результаты получения образования в форме семейного образования, то вступают в действие 

правовые механизмы, предусмотренные семейным законодательством и направленные на 

защиту прав детей.  

2.13. По итогам промежуточной аттестации обучающимся выдается справка об 

освоении учебного материала за текущий курс (класс). (Приложение №7). Экстернам, 
прошедшим государственную итоговую аттестацию, выдается документ государственного 

образца об основном общем или среднем общем образовании. Приказом директора Школы 
обучающийся отчисляется из МБОУ «Шереметьевская СОШ» НМР РТ. 

 

 
2. Заключительные положения 

3.1.     Настоящее Положение утверждается приказом директора школы и вступает в 

силу с момента его утверждения. Положение действует до принятия нового локального акта. 



4 
 

 

Приложение №1 

Директору МБОУ «Шереметьевская СОШ» НМР РТ 

Перовой Елене Вячеславовне  

 

ФИО родителя 

Место регистрации 

(адрес)   
 
 

Фактическое место проживания 
 

 

Контактный телефон 
 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу Вас отчислить из МБОУ «Шереметьевская СОШ» НМР РТ и выдать личное дело моего 

сына (моей дочери)  

(фамилия, имя, отчество ребенка) 
 

 

  учени « _» класса, 

(дата рождения) 

 
 

в связи с переводом на обучение по форме    
 

(семейное образование, самообразование) 
 

Мать (отец) 
 

(подпись) (инициалы, фамилия) 
 

 

Согласен   

(ФИО ребенка) 

 

 

«_ »_ 20 г. 

 
 

Дата 



5 
 

 

Приложение №2 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение    

«Шереметьевская средняя общеобразовательная школа»                               

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан                                    
Республика Татарстан, Нижнекамский муниципальный район, Шереметьевское СП, с. Шереметьевка, ул. Октябрьская  

площадь, д.18. 

ПРИКАЗ 

 

 
от « » _ 20 г. №     

 

 

Об отчислении и 

выдачи личного дела в связи 

с переходом на семейное образование 

 
На основании заявления от (ФИО родителя) (законного представителя), 

являющегося родителем ( ФИО учащегося) учащегося класса, руководствуясь статьей 17, 

пунктом 3 статьи 34, пунктом 2 части 3 статьи 44 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Отчислить (ФИО учащегося) учащегося класса из МБОУ «Шереметьевская СОШ» 

НМР РТ, в связи с продолжением получения им основного общего образования в семейной 

форме образования. 

 
2. Выдать (ФИО родителя) (законного представителя), являющегося родителем (ФИО 

учащегося) учащегося          класса,   на руки личное дело (ФИО учащегося) учащегося _ класса 

МБОУ «Шереметьевская СОШ» НМР РТ, и уведомление о соблюдении его прав на получение 

(начального) (основного) общего образования. 

 

3. Секретарю школы (ФИО) внести соответствующую запись в алфавитную книгу и личное дело 

обучающегося. 

 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 
Директор Е.В. Перова 



6 
 

 

Приложение №3 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
 

 

ФИО , 
 

являющимся родителем (законным представителем) ФИО (ученика) о 

необходимости соблюдения права его ребенка на получение основного общего образования 

 
В   связи   с   отчислением , обучающегося 

  класса, из МБОУ «Шереметьевская СОШ» НМР РТ и продолжением получения им 

основного общего образования в семейной форме образования, в соответствии с пунктом 1 части 

4 статьи 44 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» и статьей 63 Семейного кодекса Российской Федерации, уведомляю Вас, что Вы 

обязаны обеспечить получение Вашим ребенком основного общего образования. 

Также сообщаю Вам, что в соответствии с пунктом 5 статьи 63 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Вы обязаны письменно 

уведомить орган местного самоуправления муниципального района или городского округа, на 

территории которого Вы проживаете. 

Нарушение Вами права Вашего ребенка на получение основного общего образования будет 

являться основанием для информирования органов опеки и попечительства для принятия к Вам 

необходимых мер реагирования в соответствии с пунктом 3 статьи 56 Семейного кодекса 

Российской Федерации. 

 

 

 
Директор Е.В. Перова 

 

 
Дата    

 

Экземпляр уведомления получен на руки, мои права и обязанности мне разъяснены и 

понятны    

подпись ФИО 

 

 

 
дата 



7 
 

 
 

Приложение №4 
 

Справка 

об обучении в образовательной организации, реализующей основные 

общеобразовательные программы основного общего и (или) среднего общего 

образования 

Данная справка выдана    
фамилия, имя, отчество – при наличии 

 
 

дата рождения « » _ 20_  г. в том, что он (а) обучался (обучалась) 
 

в МБОУ «Шереметьевская СОШ» Нижнекамского муниципального района Республики 

Татарстан 
 

(полное наименование образовательного учреждения и его местонахождения) 

в учебном году в классе и получил(а) по учебным предметам следующие 
отметки (количество баллов): 

 
№ Наименование учебных Годовая Итоговая Отметка, полученная на 

п/п предметов отметка за отметка государственной 

  последний год  (итоговой) аттестации 

   
обучения 

 или количество баллов 

по 

    результатам ГИА 
 2 3 4 5 

     

     

     

     

     

     

     

     

 

 
 

Директор    

 (подпись)  (ФИО) 

 
Дата выдачи « » 20_ 

 
г. 

  
регистрационный №   



8 

Приложение №5 

 

Начальнику управления образования 

исполнительного комитета 

Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан 
 

Ф. И.О. родителя (законного представителя) 
 

   , 

проживающего по адресу: _ 
 

Место регистрации:   
 

Контактный телефон   

Информирование 

Я,   

  , сообщаю о том, что мой ребенок , 

  (дата рождения), обучающийся класса, с будет 

получать образование в форме семейного образования с дальнейшим прохождением 

промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации в общеобразовательной 

организации. 

Я предупрежден(а) о соблюдении статьи 58 Федерального закона РФ от 29.12.2012 г. 

№ 273-ФЗ (с изменениями и дополнениями) «Об образовании в Российской Федерации». 

Согласен (согласна) на обработку моих персональных данных и персональных данных 

ребенка в порядке, установленном статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006г. №152-ФЗ «О 

персональных данных». 

 
Мнение и подпись ребенка   

 

Дата    

Подпись   
 

 

Ф.И.О. и подпись должностного лица управления образования, принявшего информацию 
 

 
 



9 

Приложение №6 

 

 

 

Директору МБОУ «КПСОШ №1» НМР РТ   

Перовой Елене Вячеславовне 

от  

(ФИО) родителя (законного представителя) 

 

сведения о документе, подтверждающем статус 
законного представителя 

(серия, номер, дата выдачи, кем выдан) 
 

проживающего по адресу: 
 

 

Телефон 
 

 

 

 

Заявление 

 
Прошу зачислить меня (моего (ю) сына (дочь) 

 

(ФИО полностью) 

для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации за курс 

  класса (по предмету (ам)    ) 

с  по 20 /20 учебного года на время 

прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации. 

С лицензией на осуществление образовательной деятельности, свидетельством 

о государственной аккредитации, Уставом, образовательной программой МБОУ 
«Шереметьевская СОШ» НМР РТ, Порядком проведения промежуточной аттестации, 
Положением о порядке и формах проведения государственной итоговой аттестации 
ознакомлен(а). 

 

Дата  Подпись 



10 
 

 

 

Приложение №7 

 
СПРАВКА 

o прохождении промежуточной аттестации в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Шереметьевская средняя общеобразовательная 

школа» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан 

 

Настоящая справка дана в том, что он(а) в период с 

       по проходил(а) промежуточную аттестацию в 

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Шереметьевская средняя 

общеобразовательная школа» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан. 
 

 

 
 

 

 
№п/п 

 
Название учебного 

За какой период, класс  

 
Оценка  

предмета 

пройдена промежуточная 

аттестация 

1    

2    

3    

4    

5    

 

Директор МБОУ «Шереметьевская СОШ» НМР РТ Е.В. Перова 

 

 

 
Дата выдачи « » 20 г. 



11 
 

 
 

Приложение №8 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение    

«Шереметьевская средняя общеобразовательная школа»                               

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан                                    
Республика Татарстан, Нижнекамский муниципальный район, Шереметьевское СП, с. Шереметьевка, ул. Октябрьская  

площадь, д.18. 

ПРИКАЗ 
 

от .20 г. №    
 

О зачислении экстерна 

для прохождения промежуточной аттестации 

 

На основании части 3 ст. 17, части 1 ст. 33, части 3 статьи 34 Федерального закона от 

29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ 

 

ПРИКАЗЫВАЮ 

 

1. Зачислить экстерном ФИО, г.р., с    апреля 20 г. по мая 20 г. для 

прохождения промежуточной аттестации за курс    класса по предметам: 
 

 

 

2. Утвердить следующий график проведения консультаций и промежуточной аттестации по 

предметам: 

 

3. 

 

Предметы 

Сроки проведения Сроки проведения Форма проведения 

консультаций промежуточной промежуточной аттестации 

первая вторая аттестации  

География     

Биология     

Литература     

Физика     

Математика     

 

4. Заместителю директора по учебной работе  (ФИО зам по УР) осуществлять контроль за 

своевременным проведениемконсультаций и проведением промежуточной 

аттестации педагогическими работниками. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы 

 
 

С приказом ознакомлены:    

ФИО родителя или законного представителя 



 

 

 

 

Приложение 9 

ПРОТОКОЛ 

проведения промежуточной аттестации 

(экстернат) 

Промежуточной аттестации за (указать период аттестации) 

 

Учебный предмет, курс (модуль) учебного плана школы за 

20 / 20 учебный год 

 

Ф.И.О. экстерна    , 

Дата проведения промежуточной аттестации « » _ 20 г. 

 

Ф.И.О. председателя аттестационной (предметной) комиссии    

Ф.И.О. ассистентов: 
 

 

 

Промежуточная аттестация началась в часов минут 

Промежуточная аттестация закончилась в  часов  минут. 

 

 
Фамилия, имя, отчество 

 
Форма установления фактического 

Фактический уровень 

 

экстерна 

 

уровня знаний 

знаний 

(отметка) 

   

 

Особые мнения членов комиссии об оценке ответа экстерна 
 

 

 

 

 

Запись о случаях нарушений установленного порядка экзамена и решение аттестационной 

комиссии 
 

 

 

 

 

Директор МБОУ «Шереметьевская СОШ» НМР РТ 

Председатель комиссии  /  /. 

Ассистенты   /  /. 

  / /. 

 

Дата заполнения протокола промежуточной аттестации « » 20 г. 


